ПРОЕКТ

[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _____ созыва

РЕШЕНИЕ

от _________ № _________

О внесении изменений и дополнений в Устав
Петрозаводского городского округа

На основании пункта 1 части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Внести изменение в Устав Петрозаводского городского округа, дополнив пункт 13 части 1 статьи 14 после слов «Республики Карелия» словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».
[bookmark: _Hlk172706000]2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа» после его государственной регистрации.
3. Действие положений пункта 13 части 1 статьи 14 Устава Петрозаводского городского округа (в редакции настоящего Решения) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                      Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского городского округа

                        И.С. Колыхматова

____________________________________________________________________________________________
Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Петрозаводского городского округа»

Настоящий проект вносится на рассмотрение Петрозаводского городского Совета на основании статей 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), 19 Устава Петрозаводского городского округа и направлен на приведение правовых норм Устава Петрозаводского городского округа в соответствие действующему законодательству Российской Федерации.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 44 Федерального закона №131-ФЗ уставом муниципального образования должен определяться перечень вопросов местного значения.
Федеральным законом от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» уточнена формулировка вопроса местного значения городского округа городского округа, п. 13 ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ дополнен словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях». Действие данного положения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
Настоящим проектом предлагается внести соответствующее изменение в статью 14 Устава Петрозаводского городского округа, которая содержит перечень вопросов местного значения Петрозаводского городского округа.
Согласно части 4 статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования. В случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений федеральных законов в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами, проведение публичных слушаний и официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту, а также порядка участия граждан в его обсуждении не требуются.
Проект решения Петрозаводского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Петрозаводского городского округа» был опубликован в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа» 24.02.2025.

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                           Н.И. Дрейзис
image1.png